
 
 
 
 
                Olga Macková 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  
    PF JU v Č. B.             učitelství pro SŠ (ČJ – L) 
Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ............................................... 
                 českého jazyka a literatury               
 Katedra: .....................................................           Vedoucí  diplomové práce 

                                                                                prof. PaedDr. Vladimír  Papoušek, CSc. 

 
    19.5.2008          
Datum odevzdání posudku:  .......................           
                 

                 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Raná prozaická tvorba bratří Čapků a kontext předválečné 

moderny 
................................................................................................................................................. 

(téma) 
 

  Olga Macková si zvolila pro svou práci nelehké téma, které je dlouhodobě v centru 

pozornosti literárně-vědných badatelů. Souvislosti tvorby bratří Čapků s počínajícím modernismem u 

nás, inspirace literárního textu v oblasti vizuálního umění, kde i Josef Čapek působil aktivně a kde 

právě mnozí literáti hledali nové impulsy při pokusech překonat tradiční modely literární řeči, to vše 

představuje velmi komplikovanou výzvu pro každého badatele. Nicméně právě texty bratří Čapků 

přinášejí mnoho dokladů těchto průniků dosud neinterpretovaných, které čekají na vědecké 

zpracování. Nabízí se tu tedy i možnost přinést nový vhled do stávajícího řešení. 

Pro autorku se téma ukázalo nakonec jako příliš náročné a z jeho možností dokázala využít jen 

málo. V podstatě si zvolila jednoduchou deskriptivní metodu při níž poněkud stereotypně probírá 

jednotlivé texty a komentuje je. Tyto komentáře jsou často redukovány na shrnutí nejdůležitějších 

motivů či dějových prvků. Hlubších analýz textů se od autorky skutečně nedočkáme. Rovněž 

souvislosti s širším dobovým kontextem zůstávají mimo její pozornost. Právě tady mohla autorka 

využít bohatého dokumentárního materiálu a předvést tak minimálně zajímavý obraz dynamické a 

komplikované periody. 

K pozitivnějším momentů práce patří občasné odkazy k dobovým pramenů a kritikám. Kladně 

hodnotím i evidentně nesmírné úsilí, které diplomantka tématu věnovala, byť se nakonec ukázalo nad 

její možnosti. Vzhledem k ceně některých detailů i přehlednému celku, který snad může pomoci jako 

orientační mapa pro žáky či učitele základních škol, navrhuji práci k obhajobě. 



K tomu, aby práce mohla být využita jako didaktická pomůcka, jistě napomůže i bohatá 

obrazová příloha. 

Navrhuji dobře. 

 
 

 

        dobře 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 
 

 

 

 

                                                                                         
                                                        
          podpis  recenzenta diplomové práce 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
     
V Českých  Budějovicích  19. května 2008 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


